
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Новгородская область

Ассоциация
«Совет муниципальных образований 

Новгородской области»
Псковская ул., д. 4, 

г. Великий Новгород, 173015 
тел.:(8162) 67-13-30, факс:(8162) 67-11-72 

E-mail: smo_no@mail.ru 
Дело-Web

от J S M d O l f  №
на № от
О внесении законопроекта

Председателю Новгородской 
областной Думы
Ю.И. Бобрышеву

Уважаемый Юрий Иванович!
На основании пункта 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Ассоциация «Совет муниципальных образований Новгородской области» 
вносит в областную Думу проект областного закона «О внесении изменений в 
некоторые областные законы» (далее -  законопроект).

Прошу рассмотреть законопроект на заседании Новгородской областной 
Думы в сентябре 2025 года.

Приложения:
1. Проект Постановления Новгородской областной Думы к законопроекту 

-  на 1 л.
2. Законопроект -  на 6 л.
3. Пояснительная записка, финансово-экономическое обоснование и 

перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу к законопроекту -  на 4 л.

4. Листы согласования с органами местного самоуправления области по 
законопроекту- на 23 л.

5. Решение Правления Ассоциации к законопроекту - на 1 л.

Председатель С.А. Яковлев

Новгородская  
областная Дума

Входящий №  ~  У*?
7 Z О 20 - ат)да

Попов Роман Геннадьевич 
тел. (8162)671-172

mailto:smo_no@mail.ru


Проект

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в некоторые областные 
законы»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые 

областные законы».
2. Направить указанный областной закон временно исполняющему 

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для 
подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя 
Администрации Губернатора 
Новгородской области

Председатель Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Новгородской области»

Заместитель Губернатора 
Новгородской области

Согласовано:

И.Ю. Борцевич

Органы местного самоуправления согласно листам согласования.



Проект внесен
Ассоциацией «Совет муниципальных 
образований Новгородской области»

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принят Новгородской областной Думой____________

Статья 1
Внести в областной закон от 12.07.2007 № 140-03 «О некоторых 

вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих 
муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов 
представительных органов муниципальных образований, осуществляющих 
свои полномочия на непостоянной основе» (газета «Новгородские 
ведомости» от 17.07.2007, 14.05.2008, 09.06.2010, 11.07.2011, 12.11.2011,
07.03.2013, 01.04.2016, 02.09.2016, 31.07.2020, 10.12.2021, 01.09.2023,
01.03.2024, 04.10.2024) следующие изменения:

1) в заголовке областного закона слова «, и депутатов 
представительных органов муниципальных образований, осуществляющих 
свои полномочия на непостоянной основе» исключить;

2) части 11 и 12 статьи 1-1 изложить в следующей редакции:
«11. В соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 20 

марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти») лицам, замещавшим муниципальные должности 
в Новгородской области, осуществлявшим свою деятельность на постоянной 
основе, в течение срока, предусмотренного уставом муниципального 
образования, к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в 
соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» или досрочно назначенной в соответствии с 
Федеральным законом от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости 
населения в Российской Федерации», может быть установлена пенсия за 
выслугу лет в случаях, на условиях и в порядке, которые предусмотрены 
уставом муниципального образования в соответствии со статьей 1-4 
настоящего областного закона.

12. В соответствии с частью 3 статьи 26 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти» в уставах муниципальных образований лицам, 
замещающим муниципальные должности в Новгородской области, может 
предусматриваться предоставление единовременной выплаты в связи с 
прекращением полномочий (в том числе досрочно). Положения устава, 
предусматривающие предоставление единовременной выплаты в связи с 
прекращением полномочий (в том числе досрочно), распространяются только 
на лиц, осуществляющих полномочия на постоянной основе и достигших 
пенсионного возраста или потерявших трудоспособность в период замещения



муниципальной должности, и не могут предусматривать предоставление 
единовременной выплаты в связи с прекращением полномочий (в том числе 
досрочно) лицам, которые замещали муниципальные должности в 
Новгородской области и полномочия которых были прекращены в связи с 
несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3  части 1 
статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», пунктом 5 части 5 статьи 8 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 
федеральных территорий и муниципальных образований».»;

3) статью 1-3 признать утратившей силу;
4) в статье 1-4:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 1-4. Случаи, условия и порядок установления пенсии за 

выслугу лицам, замещавшим муниципальные должности в Новгородской 
области, осуществлявшим свою деятельность на постоянной основе»;

б) в части 1:
в абзаце первом слова «лицам, осуществлявшим полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления на постоянной основе, назначается при 
наличии стажа, продолжительность которого для назначения» заменить 
словами «лицам, замещавшим муниципальные должности в Новгородской 
области, осуществлявшим свою деятельность на постоянной основе, 
устанавливается при наличии стажа, продолжительность которого для 
установления»

в пункте 6 слова «, произошедшего вследствие изменения границ 
муниципального образования» исключить;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на 

лиц, замещавших муниципальные должности в Новгородской области, 
осуществлявших свою деятельность на постоянной основе, полномочия 
которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, 
неисполнением обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции, в случае роспуска 
представительного органа муниципального образования в соответствии с 
частью 3 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» либо в связи с 
несоблюдением ограничений, установленных статьей 28 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», либо по основанию, предусмотренному пунктом 
10 части 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти».»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Пенсия за выслугу лет устанавливается муниципальным правовым 

актом на основании решения комиссии, создаваемой в органе местного 
самоуправления муниципального образования.»;

5) приложение к областному закону «О некоторых вопросах правового 
регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в 
Новгородской области, и депутатов представительных органов



муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на 
непостоянной основе» изложить в следующей редакции:

«Приложение 
к областному закону 

«О некоторых вопросах правового регулирования 
деятельности лиц, замещающих муниципальные 

должности в Новгородской области»

РЕЕСТР
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В НОВГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Глава муниципального образования <*>
В представительном органе муниципального образования

Председатель представительного органа муниципального 
образования

Заместитель председателя представительного органа муниципального 
образования

Депутат представительного органа муниципального образования 
В контрольно-счетном органе муниципального образования

Председатель контрольно-счетного органа муниципального 
образования

Заместитель председателя контрольно-счетного органа 
муниципального образования

Аудитор контрольно-счетного органа муниципального образования 
В Администрации муниципального образования

Глава функционального управления Администрации муниципального 
образования

<*> В соответствии с законодательством входит в Перечень 
государственных должностей Новгородской области.».

Статья 2
Внести в областной закон от 12.09.2006 № 715-03 «О некоторых 

вопросах правового регулирования государственной гражданской службы 
Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные 
должности Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от
13.09.2006,
10.12.2008,
02.07.2010,
07.12.2012,
07.02.2014,
01.04.2016,
04.10.2019,
06.08.2021,
02. 12.2022,

08.11.2006,
11.11.2009,
06.08.2010,
21. 12.2012,
06.06.2014,
03.11.2016,
31.01.2020,
30.12.2021, 
07.04.2023,

20.02.2007,
25.12.2009,
30.12.2010,
13.02.2013,
05.09.2014,
10.03.2017,
28.04.2020,
04.03.2022,
30.06.2023,

31.10.2007,
06.02.2010,
09.09.2011,
05.04.2013,
02.10.2015,
03.11.2017,
29.12.2020,
01.04.2022,
14.03.2025,

12.03.2008,
10.02.2010,

03.05.2012,
31.05.2013,
06.11.2015,
31.08.2018,
07.05.2021,
03.06.2022,
30.04.2025,

10.06.2008,
09.04.2010,
12. 10.2012 ,

06.09.2013,
31.12.2015,
29.12.2018,
02.07.2021,
03.11.2022, 
09.07.2025)

следующие изменения:
1) часть 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещающим государственные должности Новгородской 

области на профессиональной постоянной основе, за исключением Глав 
муниципальных образований, и должности гражданской службы,
выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение



(оздоровление) за счёт средств областного бюджета. Размер единовременной 
компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) определяется в 
областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.»;

2) в приложении 1 к областному закону «О некоторых вопросах 
правового регулирования государственной гражданской службы 
Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные 
должности Новгородской области»:

а) дополнить разделом 12 следующего содержания:
«12. В муниципальном образовании Новгородской области 

Глава муниципального образования 12-01 <***>»;
б) дополнить сноской <***> следующего содержания:

«<***> В соответствии с законодательством входит в Реестр 
муниципальных должностей в Новгородской области.».

Статья 3
Внести в областной закон от 25.12.2007 № 240-03 «О некоторых 

вопросах правового регулирования муниципальной службы в Новгородской 
области» (газета «Новгородские ведомости» от 29.12.2007, 06.07.2010,
14.05.2011, 12.11.2011, 03.05.2012, 08.05.2013, 07.02.2014, 06.03.2014,
01.07.2015, 05.02.2016, 06.05.2016, 30.11.2016, 07.07.2017, 02.02.2018,
05.06.2020, 02.10.2020, 02.04.2021,02.12.2022) следующие изменения:

1) раздел 5 приложения 1 к областному закону «О некоторых вопросах 
правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области» 
дополнить подразделами 5 и 6 следующего содержания:

«Подраздел 5. Перечень должностей в функциональном отделе 
Администрации муниципального округа

Главная группа должностей

Глава функционального отдела Администрации 
муниципального округа

Ведущая группа должностей

Заместитель Г лавы функционального отдела 
Администрации муниципального округа

Старшая группа должностей

Главный консультант 

Ведущий консультант 

Консультант 

Г лавный специалист

Младшая группа должностей

Ведущий специалист 

Специалист 1 категории

05-5-2-001

05-5-3-002

05-5-4-003

05-5-4-004

05-5-4-005

05-5-4-006

05-5-5-007

05-5-5-008



Специалист 2 категории

Специалист

05-5-5-009

05-5-5-010

Подраздел 6. Перечень должностей в функциональном управлении 
Администрации муниципального округа

Ведущая группа должностей

Заместитель Г лавы функционального управления 05-6-3-001
Администрации муниципального округа

Старшая группа должностей

Главный консультант 05-6-4-002

Ведущий консультант 05-6-4-003

Консультант 05-6-4-004

Главный специалист 05-6-4-005

Младшая группа должностей

Ведущий специалист 05-6-5-006

Специалист 1 категории 05-6-5-007

Специалист 2 категории 05-6-5-008

Специалист 05-6-5-009»;
2) раздел 5 приложения 2 к областному закону «О некоторых вопросах 

правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области» 
дополнить подразделами 5 и 6 следующего содержания:

«Подраздел 5. Перечень должностей в функциональном отделе 
Администрации муниципального округа

Глава функционального 
отдела Администрации 
муниципального округа

05-5-2-001 Заместитель директора 
департамента в комитете 
Новгородской области

03-1-2-018

Заместитель Главы 
функционального отдела 
Администрации 
муниципального округа

05-5-3-002 Консультант 02-3-3-029

Главный консультант 05-5-4-003 Г лавный специалист-эксперт 02-3-4-030

Ведущий консультант 05-5-4-004 Г лавный специалист-эксперт 02-3-4-030

Консультант 05-5-4-005 Главный специалист-эксперт 02-3-4-030

Г лавный специалист 05-5-4-006 Старший специалист 3 разряда 02-4-4-037

Ведущий специалист 05-5-5-007 Специалист 1 разряда 02-4-5-038

Специалист 1 категории 05-5-5-008 Специалист 2 разряда 02-4-5-039



Специалист 2 категории

Специалист

05-5-5-009 Специалист 3 разряда 

05-5-5-010 Специалист 3 разряда

02-4-5-040

02-4-5-040

Подраздел 6. Перечень должностей в функциональном управлении 
Администрации муниципального округа

Заместитель Главы 
функционального 
управления 
Администрации 
муниципального округа

05-6-3-001

Главный консультант 05-6-4-002

Ведущий консультант 05-6-4-003

Консультант 05-6-4-004

Главный специалист 05-6-4-005

Ведущий специалист 05-6-5-006

Специалист 1 категории 05-6-5-007

Специалист 2 категории 05-6-5-008

Специалист 05-6-5-009

Консультант 02-3-3-029

Г лавный специалист-эксперт 02-3-4-030

Г лавный специалист-эксперт 02-3-4-030

Главный специалист-эксперт 02-3-4-030

Старший специалист 3 разряда 02-4-4-037

Специалист 1 разряда 02-4-5-038

Специалист 2 разряда 02-4-5-039

Специалист 3 разряда 02-4-5-040

Специалист 3 разряда 02-4-5-040 »;

3) в приложении 3 к областному закону «О некоторых вопросах 
правового регулирования муниципальной службы в Новгородской области»:

а) в абзаце первом пункта 2 слово «требования» заменить словами 
«квалификационные требования, если иное не установлено уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти»;

б) абзац первый пункта 3 дополнить словами «, если иное не 
установлено уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти»;

в) пункт 4 дополнить словами «, если иное не установлено 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти».

Статья 4
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 ноября 2025 года, за 

исключением пунктов 2-4 статьи 1 настоящего областного закона, 
вступающих в силу с 1 января 2026 года.

Председатель Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Новгородской области» С.А. Яковлев



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые
областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые 
областные законы» (далее проект областного закона) подготовлен в целях 
приведения областного законодательства в соответствие с Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее -  
Закон № 33).

Проектом областного закона предлагается внесение изменений в 
областной закон от 12.07.2007 № 140-03 «О некоторых вопросах правового 
регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в 
Новгородской области, и депутатов представительных органов 
муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на 
непостоянной основе», касающихся приведения данного областного закона в 
соответствие действующему законодательству, а также дополнение реестра 
муниципальных должностей в Новгородской области должностью «Глава 
функционального управления Администрации муниципального образования» 
в целях наиболее эффективного решения задач в интересах населения при 
переходе на одноуровневую систему местного самоуправления всех 
муниципальных образований Новгородской области.

Также частью 20 статьи 19 Закона № ЗЗ-ФЗ определено, что Глава 
муниципального образования одновременно замещает государственную 
должность субъекта Российской Федерации и муниципальную должность. В 
связи с чем вносятся соответствующие изменения в областной закон 
от 12.09.2006 № 715-03 «О некоторых вопросах правового регулирования 
государственной гражданской службы Новгородской области и деятельности 
лиц, замещающих государственные должности Новгородской области». 
Одновременно с этим устанавливается, что гарантии для Главы 
муниципального образования, одновременно замещающего государственную 
должность субъекта Российской Федерации и муниципальную должность, 
регулируются только областным законом от 12.07.2007 № 140-03 «О 
некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и 
депутатов представительных органов муниципальных образований, 
осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе».

Проектом областного закона также расширяется реестр должностей 
муниципальной службы в Новгородской области, утвержденный областным 
законом от 25.12.2007 № 240-03 «О некоторых вопросах правового 
регулирования муниципальной службы в Новгородской области», путем 
дополнения подразделами «Перечень должностей в функциональном отделе 
Администрации муниципального округа» и «Перечень должностей в 
функциональном управлении Администрации муниципального округа» в 
целях установления типовых наименований руководителей и специалистов 
отделов и управлений, являющихся функциональными органами 
Администрации муниципального округа Новгородской области и 
находящихся вне границ населенного пункта в котором расположена 
Администрация муниципального округа Новгородской области.

Проектом областного закона предлагается уточнение положений о 
применении квалификационных требований для замещения должностей



муниципальной службы в Новгородской области. Квалификационные 
требования, предъявляемые к руководителю финансового органа 
муниципального образования, закреплены частью 7 статьи 65 Закона № 33- 
ФЗ и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря 
2019 года № 23 8н «О квалификационных требованиях, предъявляемых к 
руководителю финансового органа муниципального образования».

Проект областного закона согласован со всеми заинтересованными 
лицами.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при 
разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Председатель Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Новгородской области»



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений 

в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые 
областные законы» не повлечет за собой дополнительные расходы из 
областного бюджета.

Председатель Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Новгородской области» С.А. Яковлев



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые 
областные законы» не влечет за собой необходимость признания 
утратившими силу, приостановления и принятия нормативных правовых 
актов Новгородской области, а также внесения изменений в нормативные 
правовые акты Новгородской области.

Председатель Ассоциации 
«Совет муниципальных образований 
Новгородской области» С.А. Яковлев



Российская Федерация 
Новгородская область

«Совет муниципальных образований Новгородской области»
РЕШЕНИЕ

от 11.09.2025 № 4 
Великий Новгород

О внесении изменений в 
некоторые областные законы (в 
части определения критериев 
формирования в структуре 
местной администрации
территориальных органов местной 
администрации)

Рассмотрев проект областного закона «О внесении изменений в 
некоторые областные законы», (далее - законопроект) Правление 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области»

РЕШИЛО:
1. Исполнительному аппарату Ассоциации «Совет муниципальных 

образований Новгородской области» внести законопроект в Новгородскую 
областную Думу.

Срок: в третьем квартале 2025 года.
2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 

Новгородской областной Думы Председателя Ассоциации «Совет 
муниципальных образований Новгородской области», Главу Крестецкого 
муниципального округа Яковлева С.А.

3. Исполнительному аппарату Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Новгородской области» отозвать, направленный во исполнение 
решения Правления Ассоциации от 28.08.2025 № 3.1 в Новгородскую 
областную Думу проект областного закона «О внесении изменений в 
областной закон «О регулировании некоторых вопросов организации местного 
самоуправления в Новгородской области» (в связи с поступившим на данный 
законопроект заключением комитета правового обеспечения и мониторинга 
областного законодательства Аппарата Новгородской областной Думы).

Срок: в сентябре 2025 года.

Председатель Ассоциации С.А. Яковлев



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Наименование муниципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Главы 
муниципального 

образования, 
дата

у '" / X/  /? А /Ф  c/S  сф  iS  с'  A S f'/ 'S c s  ‘f t /  -  

/7/7///>  г/с?и* S’/уА f /  '

С /7 f7 £ fs /&  л е с / //*> / / ?

’ c -̂T£?"^e



Предложения к проекту областного закона 
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Администрация Боровичского муниципального района рассмотрела 
проект областного закона «О внесении изменений в некоторые областные 
законы» (далее-проект областного закона) и направляет следующие 
предложения:

Частью 11 статьи 1-1 Областного закона от 12.07.2007 №140-03 "О 
некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, 
замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и 
депутатов представительных органов муниципальных образований, 
осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе" (далее- 
Областной закон) установлено, что лицам, осуществлявшим полномочия 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и 
достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, в 
соответствии с уставом муниципального образования может устанавливаться 
пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1 - 
4 настоящего областного закона.

В настоящее время Уставами сельских поселений лицам, замещающим 
муниципальные должности закреплены гарантии на пенсионное обеспечение 
за выслугу лет, при этом Уставами не установлены случаи, условия и порядок 
установления такой пенсии.

Органы местного самоуправления муниципальных районов и сельских 
поселений, входящих в состав территории муниципальных районов, проходят 
процедуру реорганизации органов местного самоуправления и образования 
органов местного самоуправления муниципальных округов. Соответственно 
главы ряда сельских поселений, соответствующие условиям для назначения 
пенсии за выслугу лет, полномочия которых подлежат досрочному 
прекращению, при отсутствии в Уставах сельских поселений случаев, условий 
и порядка установления пенсии за выслугу лет могут быть лишены указанной 
гарантии.

Внесение изменений в Уставы сельских поселений не целесообразно и 
данные изменения не будут зарегистрированы Управлением Министерства 
юстиции по Новгородской области.

На основании вышеизложенного предлагаем статью 4 проекта 
областного закона изложить в редакции:

«Статья 4.
Настоящий областной закон вступает в силу с 1 ноября 2025 года, за 

исключением пунктов 2-4 статьи 1 настоящего областного закона, 
вступающих в силу с 1 января 2026 года».

Глава муниципального района



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н а и м ен о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я Ф .И .О .
Г л ав ы  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я

П од п и сь  Г л а в ы  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а зо в а н и я , 
д а т а



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аи м ен о в а н и е м ун и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я Ф .И .О .
Г лавы  м у н и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я

П одп и сь  Г лавы  
м ун и ц и п ал ь н ого  

обр азов ан и я , 
дата

Болотовский муниципальный округ Лыжов Александр Иванович

/ / j  *y -in :̂ \\

/  JU



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аименование муниципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Г лавы  
муниципального 

образования, 
дата

Любытинский округ Устинов Андрей Александрович

8»аад **»£■



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аи м ен ов ан и е м ун иц ип ального образования Ф .И .О .
Г лавы  м униципального образования

П одпись Главы  
муниципального  

образования, 
дата

CSS7 /L&s
(^С ^)С Л Ы ^С 2- CAjrt-tSOL+uuZ.

(^A /asrU 2*JU ,^/*4J2- /



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н а и м ен о в а н и е м ун и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я Ф .И .О .
Г лавы  м ун и ц и п ал ь н ого  обр азов ан и я

П одпи сь Г лавы  
м ун иц ип ального  

обр азов ан и я, 
дата

Ф о л л л  е c jjl u  / и щ и  п
0<^$ C -esi- —

ш//г§1 а: 
■I <

/ /

^ jrZ  \ \ > /  сЛ' > /  Г \ \  <£\

и  /  ш ш

9



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

* f

Лист согласования

Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я Ф .И .О .
Г л ав ы  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

П од п и сь  Г л ав ы  
м у н и ц и п ал ь н ого  

об р а зо в а н и я ,
д а т /  1

О куловский муниципальны й округ М ихайлов Д митрий Владимирович

Ш » . 2



Лис
к про*

«О внесении изменены

т согласования
кту областного закона 
Й в некоторые областные законы»

Наименование муни ципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Главы  
муниципального  

образования, 
дата

Марёвский муниципальный округ Горкин Сергей Иванович ^

U  0$.



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н а и м ен о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я Ф .И .О .
Г л а в ы  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

П о д п и сь  Г  л а в ы  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а зо в а н и я , 
дата

Старорусский муниципальный округ Комарова Е.Л.

10.09.2025



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н а и м ен о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а зо в а н и я Ф .И .О .
Г л ав ы  м у н и ц и п а л ь н о го  обр а зо в а н и я

П одп и сь Г лавы  
м ун и ц и п ал ь н ого  

об р а зо в а н и я , 
дата

/у §  S' 
ff& J /

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I t s - l L
° - о \

[ й Д  \ \  йjo- > 1
4—ч»----—г-х—WI------------



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Наименование муниципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Главы  
муниципального 

образования, 
дата

/'UP-^0~lsHru£ _

С & 4*Л '1л£ __ ш ш * ®

Ш Щ« •  О \ / ъ 
■Tu AJSlK //Z 2 mi7  у/  -»

V °o >  - ^



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Наименование муниципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Главы 
муниципального 

образования, 
дата

Батецкий муниципальный округ Иванов Владимир Николаевич 4 ? '
11.09.2025



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н а и м ен о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  обр азов ан и я Ф .И .О .
Г л ав ы  м у н и ц и п а л ь н о го  об р а зо в а н и и

П о д п и с ь  Г лавы  
м ун и ц и п ал ь н ого  

о бр азов ан и я , 
дата

П естовский муниципальны й округ П оварова Елена А лексеевна

/ / ' У  г  •;
■ ~ ч  L  у

--------------------------------------------------------------------------------------------; ' в j  г»

ЛЛ
л ’ V- X



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласовании

Н аименование муниципального образовании Ф .И.О.
Главы муниципального образовании

Подпись Главы  
муниципального  

образования, 
дата

Маловишерский муниципальный округ 
Новгородской области

Платонов Дмитрий Борисович /

/ г

т
щ

V  \V

о т• « Л 4/ /



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аименование м ун ици пального образования Ф .И .О .
Г лавы  м униципального образования

П одпись Главы  
м униципального  

образования,
/ дата

Чуковский муниципальный округ Шеляпин Виктор Николаевич-Глава Чудовского 
муниципального района



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Наименование муниципального образования Ф.И.О.
Главы муниципального образования

Подпись Главы 
муниципального 

образования, 
дата

■Uhuu С т й  и ш ш щ и  п с и ы т и  

^  п с и /PH
Серии o jitc /t CCU /pp c  f/H l ^

- Ч ~ Л

С С  7 -
С9



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аименование м униципального образования Ф .И .О.
Главы  муниципальног о образования

Подпись Главы  
муниципального  

образования, 
дата

<Чт- CUlsUAJ

1

( t o y го? С



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования



к проекту областного закона
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Лист согласования

Н аи м ен ов ан и е м ун и ц и п аль н ого  образовани я

7

Ф .И .О .
Г лав ы  м ун иц ип ального обр азовани я

/Г /} /7 <Г^

П одпись Главы  
муниципального  

образования, 
дата

(£М *?С>Л W 1’ /Ь -г^г^/L
/У 0 9



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту областного закона 
«О внесении изменений в некоторые областные законы»

Наименование
муниципального

образования
ФИО Главы муниципального 

образования
Подпись Главы 
муниципального 

образования
Новгородский 
муниципальный округ Глава Новгородского 

муниципального района 
Дементьев Александр 

Алексеевич


